31 An hoc festum sit ex ijs, quæ jure communi celebrari præcipiuntur, & quando, & ubi latum fuerit hoc præceptum? Vide posita ad *cap. Crucis de consecratione, dist. 3.*

32 In eodem vers. ibi, Et alia scripta de inventionem capitis B. Ioannis Baptistæ. Notant scriptores caput Ioannis Baptistæ apud Sebestem (quæ est Samaria) fuisse sepultum. Nam Herodias Ioannis reprehensionem quodammodo, etiam post capitis resectionem, verita, coniungendumque id rursus reliquo corpori timens, apud se remotis arbitris in abstrusiori regni loco, caput sepeliendum duxit. Ita post *Nicephorum, & D. Hieronymum, tradit Suar. de vita Christi, disp. 24. art. 6. ad finem, latè Baron. tom. 1. annal. anno Christi 33. nu. 1. 4. & 5. & de apparitione eiusdem Ioannis, vide Sophronium in Præto spirituali, cap. 1. quem transcripsit Baron. d. tom. 1. anno Christi 31. nu. 11. & seqq. ubi multa de Ioanne Baptista.*

33 Porro extat inter opera D. Cypriani tom. 3. tractat. de revelatione capitis beati Ioannis Baptistæ, in quo longe describitur, ac depingitur tota hæc de revelatione capitis Ioannis Baptistæ historia, conaturque illius operis author probare, festum, quod Ecclesia celebrat quarto Kalend. Septembris, non esse dicendum decollationis Ioannis, sed collectionis, aut inventionis, vel revelationis capitis Ioannis, nominandum fore. Cæterum illud opus non esse Cypriani Erasmus asseverat. Etenim Marcellinus comes in *chronico narrat, sub Martiano Augusto, in-*

ventionem capitis Ioannis Baptistæ contigisse, eo ferè modo, quo apud Cyprianum scribitur; die vero 24. Februarij Vincomalo, Opilione consulibus, anno Domini juxta Holoandri chronologiam 455. sed & *Sozomenus Eccles. hist. author hoc multo vetustior, lib. 7. cap. 21.* scribit à monachis quibusdam, sub Valente, Hierosolymis caput Ioannis Baptistæ repertum esse, atque inde illud allatum in Pantechium, quod est oppidum parvum, non longe à Chalcedone, donec Theodosius Imperator illud in Constantinopolim attulit, & de hac controversia, & eius authoribus vide *Covar. lib. 4. variar. d. cap. 16. nu. 9. post principium.*

Sed nulla est ferè historia, quæ tot obvolvatur ambagibus, & variarum dubitationum complicata sit nodis; etenim apud acta Matronæ Pergensis contigisse fertur, tempore Leonis Imperatoris, atque Verinæ Augustæ, non cum primum apud Herodis regiam inventum est, sed cum in agro Emelæ civitatis repertum est; quare dicendum est duplicem ab Ecclesia celebrari inventionem capitis Ioannis Baptistæ, tam apud Græcos, quam Latinos, quarum prior illa dicitur facta ex rudibus antiquæ Herodis regni; posterior vero ex agro Emelæ, unde translatum est Constantinopolim, in cuius solemnitate *Ioannes Damascenus in cant. Eccles. ista habet. Sicut divinum depositum occultum terra, Christus detexit caput tuum nobis, o Propheta, & Præcursor: omnes igitur simul profecti, in huius inventionem cantibus Deiloquis Salvatorem laudemus, salvantem animas nostras supplicationibus russ.* Ita habet *Baron. tom. 4. annal. anno Christi 391. nu. 8. usque ad nu. 12. & 13. ponit verba huius, §. quem videbis circa festivitatem, & historiam.*

Ibi, Item Ruffinus vir religiosus. 35

Fuit Ruffinus Aquileiensis presbyter, sive monachus, quem cognomento *Toranum*, alij *Tarimum* scribunt; non minimam apud veteres laudem est consequutus, tum in divinis Scripturis interpretandis, tum in Græco, & Latinæ linguæ eruditione non equidem vulgari. Habuit enim, teste Gennadio, elegans ingenium in græcis operibus in latinam linguam vertendis; claruit ætate Hieronymi, cum quo graves exercevit similitates, quorum minor Gennadius nimium Ruffino tribuit, Hieronymo plurimum detrahens; non satis intelligens, quantum à D. Hieronymo Ruffinus absit. Sanè Ruffinus anno Domini 401. Anastasij vero I. Papæ quarto, ab eodem Pontifice max. damnatus est, *Hierony. teste Apolog. contra Ruffinum, lib. 2. in principio.* Denique anno 410. nono autem Innocentij I. Papæ mortuus est, cuius opera, quæ nunquam prodierant, sive ex parte separata habebantur, aliquando edita fuere, tandem simul omnia excussa, Parisijs an. 1580. apud Michaellem Somnium:

nium : eiusdem in septuaginta quinque Psal-
mos Davidis commentaria, Lugduni apud Ro-
villium anno 1570. Vide Covar. d. cap. 16. nu. 10.
Baron. 5. tom. annal. anno Christi 410. nu. 60. & 62.
Possevinum in apparatu sacro tom. 3. in verbo, Ruffi-
nus, fol. 168. qui errores Ruffini curiosè conge-
rit, & textum refert. Bellarm. de scriptor. ecclesi-
asticis, anno Domini 390. fol. 92.

36 Ibi, Item Origenis nonnulla
opuscula.

Fuit Origenes Alexandrinus,
qui ob infatigabile studium
Adamantij, & Chalcenteri, hoc est ænei cogno-
men est assecutus, modo sū opere ab antiquis,
& recentioribus Patribus, atq; doctoribus lau-
datus, modo acerrimè reprehensus, & hæreticus
habitus, atq; damnatus; sed tamen nunquam ita
proscriptis eius operibus, quin et legi, et cudi,
atq; recudi possent. Discat verò quilibet, vel
doctissimus timere, quando vir alioquin tantis
ingenij, et (ut videri poterat) pietatis dotibus
ornatissimus, corrui in errores, unde hæreses
aliæ ex alijs pestilentes exortæ, hodieq; varias
provincias quatiunt, ne et ipse sine duce timore
Domini, atq; Ecclesia catholica, aberret; pro
quo facit beatæ Mathildis revelatio, ab ea enim
Christus Dominus rogatus, ubi esset anima Ori-
genis, respondit. *Quid benignitas mea cum anima
Origenis effecerit, volo esse absconditam, ut nullus in sua
scientia confidens audeat elevari.* Cæterum licet
Origenes habuerit multas hæreses, eius tamen
opera à Divo Hieronymo approbata, ab Eccle-
sia recipiuntur, ut in præsentia habes. De quo
idem Hieronymus ait: *Origenes ubi bene, nemo
melius; ubi male nemo peius scripsisse videtur.* Orige-
nis condemnationem continet quinta Syno-
dus universalis Can. 11. ut tradit Bellarm. de scri-
ptor. Ecclesiast. anno 226.

37 Cæterum de Origines scriptis, & vita, qui-
nam pro eo, vel contra eum scripsere? Vide Pos-
sevinum in apparatu sacro tom. 2. in verbo, Origenes
fol. 518. & quando nonnulli errores, qui attri-
buti sunt Origeni, exeusentur? Vide per eundem
fol. 525. & elenchum operum Origenis vide
fol. 522. usq; ad 531. Claruit Origenes sub Ale-
xandro Mammæe filio, usq; ad Gallum, & Vol-
lusianum eius filium, idest usq; ad septuagesimi-
mum ætatis suæ annum, & mortuus est Tyri,
atq; ibidem sepultus anno à Christo nato 260.
seu 256. ut habet Baron. tom. 2. annal. anno Christi
256. nu. 28. ubi plura de Origene. Vide Covar.
d. cap. 16 nu. 10. ad med. Henric. de sine hominis
cap. 11. nu. 2. & cap 25. nu. 6. Baron. tom 4. annal.
anno. Christi 388. nu. 104. & anno 393. anno 9. tom.
5. anno Christi 402. nu. 16. qui verba huius textus
refert: de Origene quando se ipsum castravit,
vide eundem tom. 2. anno Christi 280. nu. 1. quæ
castratio occasionem dedit sectæ dictæ Eunuchorum,
ut per eundem anno Domini 230. n. 5.

Item de Origenis excellentia in omnibus sci-
entijs, vide anno Christi 220. nu. 9. De laboribus
etiam Origenis contra hæreticos vide d. nu. &
anno 229. nu. 1. & anno 232. per totum.

Cum Parisijs anno 1512. sequentibus verò
hoc est anno 1536. Basileæ prodijissent latine,
item Venetijs commentaria Origenis, Ambro-
fio Ferrario interprete, anno 1552, apud An-
dreadam Spinælium. quin, & Salingiaci in Ger-
mania anno 1537. Tropologia desumptæ ex
Origenis commentarijs in Genesim, Exodum,
Leviticum, Numeros, Iosue, & Iudices: has
omnes editiones aut nondum maturè expen-
sas, aut versas in latinum, ab eis, qui sentium
Origenis minus fuerant assecuti, excepit Gil-
berti Genebrardi editio Parisijs ex officina Pe-
tri P Huillter, anno 1374. Ad extremum re-
cussa sunt Parisijs eadem Origenis opera, anno
1604. omnia quidem, quæ proferri potuerunt.

Ibi, Chronicon Eusebij Cæsa- 39

riensis. Quod scripsit Eusebius, & Hiero-
nymus è Græco in latinum translu-
lit, auxitq;. *Sciendum etenim est (inquit Hierony-
mus scribens Vincentio, & Galieno) me, & in-
terpretis, & scriptoris ex parte, officio usum, quia &
græca fidelissimè expressi, & nonnulla, qua mihi inter-
missa videbantur, adieci, in Romana maximè historia,
quæ Eusebius, huius conditor libri, non tam ignorasse,
ut potè eruditus, quàm ut græce scribens parum suis ne-
cessariam perstrinxisse mihi videtur.* Itaque & à Nino,
& Abraham usq; ad Troia captivitatem pura Græca
translatio est, à Troia usq; ad vicesimum Constantini
annum nunc addita, nunc mixta sunt plurima, quæ de
Tranquillo, & cæteris illustribus historicis, curiosissimè
excerpsimus; à Constantini autem supra dicto anno, usq;
ad consulatum Augustorum Valentis sextum, & Valen-
tini, iterum totum mentis est, quo sine contentus,
reliquum temporis Gratiani, & Theodosij latioris histo-
ria stylo reservavi. Hæc Hieronymus.